
Direzione Aeroportuale Lazio 

Ordinanza n. 09/2018 

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Lazio, 

VISTI 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

CONSIDERATA 

gli art!. 692, 693, 702, 704 e 705 del Codice della Navigazione 

il Codice della Strada (D./gs. n.285 de/1992 e S.m./) 

la Legge 22 marzo 2012, n. 33 - "Norme in materia di circolazione 
stradale nelle aree aeroportuali". 

la Legge Regionale n. 58 del 1993, cosi come modificata dalla 
Legge Regionale n. 7 del 2005. 

che la Società Aeroporti di Roma (di seguito ADR), assicura la 
gestione e lo sviluppo del sistema aeroportuale della Capitale in 
forza della legge 10 novembre 1973 n. 755 e della "Convenzione 
per la gestione del sistema aeroportuale della Capitale e Contratto di 
programma, ai sensi dell'art. 17, comma 34 bis, del decreto legge 1 
luglio 2009,n. 78, convertito con modificazioni, in legge 3 agosto 
2009, n. 102, del 25 ottobre 2012", così come approvata con 
D.P.C.M. del 21 dicembre 2012 ("Atto Unico") e successivi Atti 
Aggiuntivi; 

che in virtù di quanto sopra ADR ha in concessione le aree che 
costituiscono il sedime aeropcrtuale di Fiumicino e, ai sensi dell'art. 
12.5 dell'Atto Unico è "Ente proprietario" ai sensi e per gli effetti del 
Codice della Strada e del relativo regolamento. 

che in data 02.05.2012 ADR ha costituito ADR Mobility S.r.l., società 
controllata al 100%, a cui ha subconcesso ed affidato in gestione le 
infrastrutture aeroportuali di Fiumicino e Ciampino destinate alla 
sosta. 

la necessità di procedere con una riorganizzazione della disciplina 
della viabilità e della sosta lato land side dello scalo di Fiumicino per 
renderla maggiormente fruibile ed efficace per ogni tipologia di 
utenza ed operatore. 

IN OTTEMPERANZA a quanto previsto dall'articolo 6 comma 7 del Codice della Strada e 
dall'articolo 180 del Regolamento di attuazione (D.P.R. n.495/92) 



VISTO il nuovo documento REV. 1 del "Regolamento per la circolazione, la 
sosta e la fermata nella viabilità land-side sull'aeroporto di 
Fiumicino" inviato via PEC dalla società ADR Mobility S.r.l. 1'8 giugno 
2018 in sostituzione del documento "Regolamento per la 
circolazione, la sosta e la fermata nella viabifità land-side 
sull'aeroporto di Fiumicino" allegato all'Ordinanza 06/2018. 

IN OTIEMPERANZA a quanto previsto dall'articolo 6 comma 7 del Codice della Strada e 
dall'articolo 180 del Regolamento di attuazione (D.P.R. n.495/92) 

RITENUTO 

SENTITI 

Art. 1) 

Art. 2) 

Art. 3) 

Art. 4) 

Art. 5) 

che, in considerazione di quanto premesso, si debba procedere con 
l'abrogazione dell'Ordinanza n. 06/2018 per la emanazione di nuova 
Ordinanza di adozione. 

gli Organi di Polizia presenti in aeroporto; 

ORDINA 

E' adottato il documento REV. 1 del "Regolamento per la circolazione, la 
sosta e la fermata nella viabifità land-side sull'aeroporto di Fiumicino", e i 
relativi allegati, che costituiscono parte integrante della presente Ordinanza. 

Aeroporti di Roma S.p.A., qualora ne ricorra la necessità, o ne rilevi 
comunque l'opportunità, potrà proporre alla Direzione Aeroportuale Lazio 
modifiche al "Regolamento" e/o agli Allegati, per il successivo 
provvedimento di adozione. 

Dalla data del 19 aprile 2018 di emanazione dell'Ordinanza n. 6/2018, 
abrogata con la presente, sono state abrogate le Ordinanze n. 9/2006, 
14/2009 e 18/2014. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente 
ordinanza. 
I contravventori saranno puniti a termini di legge e ritenuti responsabili dei 
danni che potranno derivare a persone e cose in conseguenza delle loro 
azioni od omissioni. 

La presente Ordinanza entra in vigore con effetto immediato. 

Aeroporto Leonardo da Vinci, 19 giugno 2018 

.'\ 

2 


